СОВЕТ депутатов тракторозаводского района
города челябинска
второго созыва

РЕШЕНИЕ
    от 28.04.2022 г.                                                                                                    № 18/10

О ходе подготовки и проведения санитарной уборки
территорий  Тракторозаводского  района

Заслушав  информацию начальника отдела благоустройства и обеспечения жизнедеятельности территории района С.В. Макосейчук «О ходе подготовки и проведения санитарной уборки территорий  Тракторозаводского  района», в соответствии с Уставом Тракторозаводского района,

Совет депутатов Тракторозаводского района
Р Е Ш А Е Т:

1. Принять информацию о ходе подготовки и проведения санитарной уборки территорий  Тракторозаводского  района,  к сведению (прилагается).
1. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на главу Тракторозаводского района.
3. 	Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии Совета депутатов по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства.
4.	Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депутатов
Тракторозаводского района	                                                                     В.А.Горбунов

Приложение
к решению Совета депутатов
Тракторозаводского района
от 28.04.2022 г. № 18/10

Информация о ходе подготовки и проведения санитарной уборки территорий
Тракторозаводского  района

        Согласно распоряжению Администрации города Челябинска  от 18.03.2022 № 2860 «О санитарной очистке и благоустройстве территории города Челябинска» с 28 марта 2022 года в городе Челябинске стартовали весенние субботники, которые продлятся до 01 июня 2022 года.
         На основании городского распоряжения  издано районное распоряжение от 25.03.2022 № 57 «О санитарной очистке и благоустройстве территории Тракторозаводского района города Челябинска».
        Данным распоряжением предусмотрены места проведения субботников для организаций и предприятий, расположенных в Тракторозаводском районе различной формы собственности и ведомственной принадлежности.
         Адресный перечень составляет 80 территорий, под которые подобраны предприятия и организации, в основном находящиеся в шаговой доступности. Их количество 178 (управляющие компании, образовательные учреждения, промышленные предприятия, торговли, сервиса и бытового обслуживания).
         Во исполнение поручения Главы города Челябинска определены места проведения массовых субботников (в период с 21 по 23 апреля 2022 года) для сотрудников структурных подразделений администрации района, отраслевых (функциональных) органов Администрации города, Челябинской городской Думы, Правительства и министерств Челябинской области, Совета депутатов, общественных организаций (сквер «Молодежный», сквер «Кудрявцева», аллея Овчинникова, сквер по  ул. Южноуральской, 13).
           Для принятия управленческих решений и координации действий участников субботников создан Организационный комитет, в состав которого включены представители крупных  управляющих компаний (ООО Компания «Жилкомсевис», ООО «Терра – 2», ООО УК «Альтернатива»), руководители структурных подразделений администрации района, представители ресурсоснабжающих организаций (УСТЭК, МУП ПОВВ.
         Разработан план мероприятий проведения субботников.
          С целью осуществления контроля за санитарным состоянием территории района за каждым структурным подразделением администрации района закреплены микрорайоны в действующих границах КТОС (17).
          Дополнительно, в социальных сетях создана группа сотрудников администрации района, представителей Совета депутатов Тракторозаводского района и Общественного Совета Тракторозаводского района, что позволяет в оперативном порядке решать вопросы приведения в порядок выявленных территорий.
          Приобретен весь необходимый инвентарь: 2 тыс.300 пар перчаток, 12 000 мешков для мусора. Инвентарь выдается организациям и предприятиям, за которыми закреплены дополнительные территории, 36 предприятий уже получили инвентарь.
          Проведены  организационные совещания с управляющими компаниями, садовыми объединениями, гаражно-строительными кооперативами, КТОС, учреждениями образования, здравоохранения, культуры и спорта. Общий охват – 240. В совещаниях приняли участие ООО «Центр коммунального сервиса»,  с разъяснением порядка вывоза ТКО в период проведения субботников.
          На особый контроль поставлены вопросы пожарной безопасности в период проведения субботников.
          Обратились с письмом в районный Совет депутатов об организации субботников на своих избирательных округах.
          По результатам проведенного конкурса по летнему содержанию территории района определился подрядчик ООО «Промстрой», который приступил к исполнению контракта с 16.04.2022.
         В рамках субботника газоны центральных улиц (10) убираются под грабли.
         После завершения работ силами предприятий и организаций на закрепленных территориях, вывоз собранных мешков вывозит подрядная организация района,  вывезено около 8 – ми тонн.
         С прилегающих территорий организации и предприятия мусор вывозят самостоятельно.
          Посредством размещения информации на сайте, администрация района обратилась к владельцам домов индивидуальной жилой застройки с просьбой принять активное участие в приведении в надлежащее состояние прилегающих к домовладениям территорий.
          Дополнительно, сотрудниками  администрации района в ходе ежедневных объездов раскрепленных территорий, владельцам домов выдаются уведомления о приведении прилегающих территорий в порядок.
          По итогам мониторинга состояния территории района еженедельно готовится информация о ходе уборочных работ и передается в Управление благоустройства Администрации города Челябинска.
          Вопрос санитарной очистки территории остается на контроле в администрации района, задача – до 01 мая привести район в надлежащий санитарный вид.

image1.emf

oleObject1.bin